[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2018  № 1115
(в редакции Постановления Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 11.10.2019 № 1107, от 17.02.2020 № 158, от 29.09.2020 № 806, от 12.02.2021 № 136)
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Обеспечение надежного теплоснабжения жилищного

 фонда и учреждений бюджетной сферы Гаврилов-Ямского

 муниципального района» на 2019 - 2021 годы
Руководствуясь постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района  от 04.08.2017 № 817 «Об утверждении Порядка  разработки,  реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гаврилов-Ямского муниципального района» и статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную  целевую программу «Обеспечение надежного теплоснабжения жилищного  фонда и учреждений бюджетной сферы Гаврилов-Ямского  муниципального района» на 2019- 2021 годы (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации  муниципального района Таганова В.Н.

3. Постановление опубликовать в официальном печатном издании и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в сети Интернет.

4.
Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Администрации

муниципального района                                                В.И. Серебряков
Приложение 1 к постановлению
                                                                                               Администрации Гаврилов-Ямского

                                                                                               муниципального района

                                                                                               от 01.10.2018 № 1115
(в редакции Постановления Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального района от 11.10.2019 № 1107)

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение надежного теплоснабжения жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы Гаврилов-Ямского муниципального района»

на 2019 - 2021 годы

	Наименование  МЦП

	«Обеспечение надежного теплоснабжения жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы Гаврилов-Ямского муниципального района » на 2019-2021 годы

	Куратор МЦП
	Заместитель Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района В.Н. Таганов,

тел.(48534) 2-06- 83

	Ответственный исполнитель МЦП

	Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования Администрации  муниципального района. Начальник Управления  И.В. Соломатин,  телефон: (48534)2-46-80

	Цели МЦП
	Обеспечение бесперебойного предоставления потребителям коммунальных услуг нормативного качества и по доступной стоимости

	Задачи МЦП
	- оказание поддержки теплоснабжающим предприятиям ЖКХ в части частичного возмещения дополнительных расходов, возникших при обеспечении надежного теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение) жилищного фонда и функционирования учреждений бюджетной сферы.

	Основные целевые показатели (индикаторы) МЦП
	Количество предприятий, которым оказана поддержка в части частичного возмещения  дополнительных расходов, возникших при обеспечении  надежного теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение) жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы в 2019 году-1; в 2020 году-1; в 2021 году-1.

	Сроки и  этапы реализации  МЦП
	2019-2021 годы

	Объемы и источники финансирования  МЦП

Контактные лица
	Общий объем финансирования – 1 335,8 тыс.руб.
в т.ч. по годам:

2019 год – 1 335,8 тыс.руб. (из них 1 335,8 БМР);

2020 год –0,0 тыс.руб. (из них 0,0 БМР);

2021 год – 0,0 тыс.руб. (из них 0,0 БМР);

	Герасимова Анастасия Андреевна, начальник отдела ЖКХ, (48534) 2 33 24

I. Краткое описание текущей ситуации

Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из важных сфер экономики Гаврилов-Ямского муниципального района, которая тесно связана с обеспечением жизнедеятельности населения, предприятий и организаций.

Согласно статье 157.1 Жилищного кодекса Российской Федерации размер вносимой гражданами платы за коммунальные услуги не может быть выше предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях (далее - предельные индексы), утвержденных высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации).

При этом рост платы граждан с 01.01.2015 сохранялся на уровне декабря 2014 года, с 01.07.2015 составил  не более 11,4% для сельских поселений и 16,3% для городского поселения Гаврилов-Ям. В соответствии с приказом департамента энергетики и регулирования тарифов  от 19.12.2014 № 350-лт «Об установлении льготных тарифов на тепловую энергию, холодную воду, горячую воду, водоотведение на 2015 год» установлены льготные тарифы для населения.

Возмещение теплоснабжающим  организациям, за исключением государственных и  муниципальных учреждений, убытков, возникающих в связи с установлением регулирующим органом области льготных тарифов в соответствии с Законами Ярославской области от 2 декабря 2013 г. N 64-з "О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ярославской области" и от 2 декабря 2013 г. N 65-з "О льготных тарифах в сфере водоснабжения и водоотведения на территории Ярославской области", производится за счет средств областного бюджета в виде субсидии на компенсацию выпадающих доходов теплоснабжающим организациям. Из средств бюджета муниципального района обеспечивается  софинансирование субсидии в размере, установленном Порядком предоставления и распределения областной субсидии.
Правовой основой формирования МЦП являются следующие нормативные правовые акты:

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг";

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 01.11.2014 N 2222-р "Об утверждении индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации и предельно допустимых отклонений по отдельным муниципальным образованиям от величины указанных индексов";

- Законы Ярославской области:

от 7 апреля 2003 г. N 19-з "О защите населения и территорий Ярославской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера";

от 24 ноября 2009 г. N 65-з "О региональных стандартах оплаты жилого помещения и коммунальных услуг";

от 2 декабря 2013 г. N 64-з "О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ярославской области";

- указ Губернатора области от 28.11.2014 N 538 "Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги и признании утратившими силу отдельных указов Губернатора области".
II. Цели и задачи муниципальной целевой программы

Целью муниципальной целевой программы является обеспечение бесперебойного предоставления потребителям Гаврилов-Ямского муниципального района жилищно-коммунальных услуг нормативного качества и по доступной стоимости

Задачами муниципальной целевой программы являются оказание поддержки теплоснабжающим предприятиям ЖКХ в части частичного возмещения дополнительных расходов, возникших при обеспечении надежного теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение) жилищного фонда и функционирования учреждений бюджетной сферы.
III . Перечень целевых показателей муниципальной целевой программы
	Наименование

целевого показателя
	Весовой коэффициент
	Единица

измерения
	Значения целевых показателей по годам

	2019

	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Количество предприятий, которым оказана поддержка в части частичного возмещения  дополнительных расходов, возникших при обеспечении  надежного теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение) жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы
	1
	ед.
	1
	1
	1

IV. Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы

	Источники финансирования
	Ожидаемое финансирование, тыс. руб.

	   Всего
	2019 год
	2020 год
	2021год

	Бюджет муниципального района
Областной бюджет
	1 335,8
	1 335,8
	0,0
	0,0

	ИТОГО:
	1 335,8
	1 335,8
	0,0
	0,0

V. Система управления реализацией муниципальной целевой программой.

   Финансирование муниципальной целевой программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района путем перечисления денежных средств теплоснабжающим  организациям в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидии на выполнение  полномочий по организации теплоснабжения на соответствующий год, утверждаемым постановлением Администрации муниципального района.

Внесение изменений в МЦП осуществляется Ответственным исполнителем в случаях:

- приведения в соответствие с решением Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района  о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на  плановый период не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу;

- при корректировке бюджета муниципального района в части изменения бюджетных ассигнований на реализацию МЦП;

- необходимости корректировки основных направлений реализации мероприятий МЦП.

Текущее управление реализацией МЦП осуществляется Ответственным исполнителем и (или) Куратором МЦП, которые:

- контролируют выполнение программных мероприятий, выявляют их отклонение от предусмотренных целей, устанавливают причины и принимают меры по устранению отклонений;

- несут ответственность за своевременную реализацию МЦП, осуществляют управление её Участниками, контролируют целевое и эффективное использование средств;

- представляют Ответственному исполнителю Муниципальной программы бюджетные заявки по  финансированию МЦП на очередной финансовый год и плановый период;

- готовят  Ответственному исполнителю Муниципальной программы периодические отчёты о реализации МЦП;

- осуществляют сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий, ведут учёт и осуществляют хранение документов, касающихся МЦП;

- ежегодно готовят ответственному исполнителю Муниципальной программы  оценку достигнутых целей и эффективности реализации  МЦП.

Ответственные исполнители  МЦП  направляют   Ответственному исполнителю Муниципальной программы информацию о ходе реализации МЦП/ВЦП, использовании финансовых средств (по согласованию с Управлением финансов):

- отчёт о выполнении МЦП за 6 месяцев по установленной форме (пункт 1 приложения 10 к настоящему Порядку) в срок до 10 июля;

- доклад о ходе реализации МЦП по исполнению программы за год или весь период действия до 10 марта года, следующего за отчётным годом.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляют Администрация муниципального района, Управление ЖКХ, КС и природопользования Администрации муниципального района в соответствии с их полномочиями.

VI. Мероприятия муниципальной целевой программы.

	№№

п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Исполнители, участники (главные распорядители)
	Источник финанси- рования
	Объёмы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат, срок исполнения мероприятия

	всего
	в т.ч. по годам реализации

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10

	Задача 1. Оказание поддержки теплоснабжающим предприятиям ЖКХ в части частичного возмещения дополнительных расходов, возникших при обеспечении надежного теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение) жилищного фонда и функционирования учреждений бюджетной сферы

	1.1.
	Финансирование субсидии на выполнение полномочий по организации теплоснабжения
	УЖКХ,

КСиП
	БМР

ОБ
	1 335,8
	1 335,8
	0,0
	0,0

	Итого по задаче 1

в том числе:

    - бюджет муниципального района

	БМР
	1 335,8

1 335,8
	1 335,8

1 335,8
	0,0

0,0
	0,0

0,0

	Всего по программе

	Всего

БМР
	1 335,8

1 335,8
	1 335,8

1 335,8
	0,0

0,0
	0,0

0,0

ОБ – областной бюджет

БМР- бюджет муниципального района
VII.  Расчет результативности и эффективности Муниципальной целевой программы.

      Расчёт результативности и эффективности Муниципальной целевой программы производится согласно Приложения № 9 к  Порядку разработки и реализации муниципальных программ Гаврилов-Ямского муниципального района, утвержденного постановлением  Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 04.08.2017 года № 817.